
GRADIVO ZA KRONIKO – ... svetovno 
vojno so  tudi tukajšnji domoljubi 
končali v koncentracijskih taboriščih 
po Italiji in v Nemčiji. Po končani 
vojni so se večinoma vrnili domov, 
nekaj jih je tam umrlo. – Vojaški 
sistemi so vedno skrbeli, da se v 
lastne vrste ne bi vtihotapil sovraž-
nik in tam vohunil ali kako drugače 
šibil bojno moč. Za časa Francozov 
so rokovnjaške tolpe iz pobeglih 
dezerterjev in drugih pri nas ogroža-
le Napoleonove vojake, med prvo 
svetovno vojno pa so Avstrijci in 
Italijani skrbno bdeli nad gibanjem 
ljudi v zaledju in bližini bojujočih se 
enot. V času obeh svetovnih vojn je 
cenzura kontrolirala pisemski pro-
met, časopise in gostilniške pogovo-
re. Prisluškovalne naprave so novej-
ši izum in so jih našli pri gradbenih 
obnovah pred 40 leti na škofiji v 
Ljubljani, v Kopru in v Malem seme-
nišču v Vipavi. Tudi nekdanja JLA je 
imela svoje obveščevalne službe. 
Oficirjev KOSa so se v vojski vsi izo-
gibali. Ti so bili lahko po činu nižji od 
aktivnih poveljujočih, a so se jih 
slednji zelo bali. Tako imenovana 
»kontraobveščevalna služba« je bila 
močnejša celo od partije. Ko sem bil 
že kot duhovnik – nekje v osemde-
setih letih - na orožnih vajah pri 
Počku pod Sveto Trojico, me je pri-
šel iskat poveljnik inženirske čete, v 
kateri sem bil kot rezervist, in ves 
zgrožen vprašal, kaj sem naredil, da 

me išče oficir KOSa. Zdelo se mi je, za 
kaj gre in odšel sem na pogovor. Nižji 
oficir, stari vodnik, po činu, se je za-
nimal, kako je na orožnih vajah, če so 
vojaki zadovoljni in ali se kaj pritožu-
jejo, naj pazim kot duhovnik, da ne 
bom širil verske nestrpnosti, in, če kaj 
želim, naj se le oglasim pri njem. Ko 
so drugi rezervisti in tudi naš povelj-
nik vprašali, kako je bilo, sem pove-
dal, o čem je tekel pogovor s KOSov-
cem. Vsi niso verjeli, da ni nič narobe 
z mano, špijonaže za Vatikan me nih-
če ni obtožil. Sicer pa smo ob napoti-
tvi v vojsko rekruti nesli s seboj z ob-
činskega vojaškega odseka zapečate-
no kuverto s t. im. »karakteristiko«. V 
tej so bili, na podlagi resničnih in iz-
mišljenih ali celo zlonamernih navedb 
krajevnih partijskih špijonov, zapisani 
namigi v smislu »režimu« naklonjen 
in neškodljiv ali pa nevaren in potre-
ben posebne obravnave. Nadaljnje 
posledice so bile odvisne od budnosti 
oz. partijske zagnanosti v kasarni, 
kamor je človek prišel: ponekod so 
vse vzeli kot čisto zlato in težko nje-
mu, ki je imel navedeno, da je kdo od 
prednikov bil pri beli gardi ali da je 
skušal kaj proti režimu. V letih kmalu 
po vojni so nekateri duhovniki služili 
vojsko. Pripovedovali so, kako so jih 
nekje  pustili čisto pri miru, ponekod 
pa nad njimi izvajali teror in jih krivič-
no šikanirali. Znan je primer pokojne-
ga škofa Franca Perka, ki so ga pod 
lažno obtožbo sramotenja ... 
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9. – 23. marec 2025 (352) 

Oznanilo 
župnije Knežak 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Skušnjave 

 Ob današnjem evangeliju se v začetku posta lahko vprašamo, kje 

smo in kam gremo. Hudič poskuša človeka, v katerem je vedno 

boj med dobrim in zlim, potegniti na svojo stran, da bi izbral 

greh. Po logiki skušnjav, s katerimi hudič skuša Jezusa, lahko tudi 

sami odkrivamo, kje vse so nam nastavljene pasti. 

Iz kamna kruh – tipična logika reklam: vse na lahko, vse takoj. 

Lahko bi rekli, da je prva naloga posta spoznati sorodnost rekla-

me in skušnjave ter ju skušati ločiti, oz. se potruditi prepoznati 

hudičeve pasti, ki človeka pahnejo v lenobnost in komodnost. 

Človek se hitro poleni, utrdi in okrepi pa počasi.  

Vrzi se dol, angelom bom zapovedal – živeti zase, da bodo drugi 

skrbeli za nas. Poskrbeti zase, imeti svoj mir, biti sam svoj 

gospodar, ne obremenjevati se z drugimi itd. Gesla današnje dru-

žbe in vse bolj tudi naša. Nikoli ni bilo 

toliko denarja in hkrati toliko ljudi v 

stiski – ne v prvi vrsti finančni, ampak 

predvsem duševni stiski. A za to je ve-

dno najtežje zbrati denar. Praznih stano-

vanj po mestih je polno, takih, ki nimajo 

kam, pa vedno več. Vsa kraljestva sveta 

ti dam, če me počastiš … – pohlep po 

denarju in slavi, pomembnosti in moči. 

Vedno več tajkunov, korupcija do kon-

ca, časti se pomembne in velike. Jezus 

pa slavi Očeta, ker se razodeva  

majhnim in ubogim. Po: E. Mozetič 



Dan in svetnik Čas Mašni nameni 

1. postna   

NEDELJA 9. 3. 10.00 za župnijsko skupnost 

Frančiška Rimska 15.00 (Kne) križev pot 

ponedeljek 10. 3.   

40 mučencev 18.00 ++ Alojz Šajn in vsi Kne 21 

torek 11. 3.   

Benedikt škof 18.00 ++ Marija Šircelj in Elka Šetina pn Kne 13 

sreda 12. 3.   

Inocenc papež 18.00 ++ Šajn Kne 140 

četrtek 13. 3. 18.00 ++ Jože in starši Novak Kne 129 

Kristina mučenka 18.30 seja ŽGS 

petek 14.3.   

Matilda kraljica 16.00 (Jeromen) ++ Milka, Franc Šabec Bač 41d 

sobota 15. 3.   

Klemen M. Dvoržak 18.00 ++ Jožefa, Milan Skok Bač 116 

2. postna   

NEDELJA 16. 3. 10.00 za župnijsko skupnost 

Herbert škof 15.00 (Bač) križev pot 

ponedeljek 17. 3.   

Patrik škof 18.00 za zdravje pn Kne 2b 

torek 18. 3. 18.00 ++ Novak Bač 76 in 128 

Ciril Jeruzalemski 20.00 starši prvoobhajancev 

sreda 19. 3.   

JOŽEF, JEZUSOV REDNIK 18.00 + Jože Tomšič Kne 132 

četrtek 20. 3.   

Klavdija mučenka 18.00 (Šem) ++ Barbiš Šem 17 

petek 21. 3.   

Hugolin samotar 16.00 (Jeromen) ++ Kne 114 

sobota 22. 3.   

Lea spokornica Stična ++ Stipe, Marica, Darko Ćošić Kne 97 

3. postna  ++ Volk Bač 122, Tomšič Bač 151 in Dolgan Kne 135 

NEDELJA 23. 3. 10.00 za župnijsko skupnost 

Alfonz Turibij 15.00 (Kne) križev pot  
Hvala za mašne namene! Če sta zapisana dva, bo prvi izročen škofiji za duhovnike, ki jih nimajo do-

volj. Pri maši za vaše rajne, ki ste jo naročili in k njej tudi prišli, vas vabim bliže oltarju v prednje klopi. 
Po vaseh poskrbite za sveže cvetje in čist prostor.  

 

• SEJA ŽPS in ŽGS je bila 27. februarja. Dogodki 
do konca maja: marčni petki pri Jeromnu – ob 
16.00 križev pot in maša, postna spoved na tiho 
nedeljo (16.3.), teden družine (19. – 25.3.), 
dekanijski križev pot Sv. Katarina ob 15h (23.3.), 
škofijsko srečanje birmancev v Kopru (29.3.), 
Radijski misijon na Radiu Ognjišče (6. – 12.4.), 
vseslovensko romanje mož, očetov in sinov na 
Sladko Goro v soboto (12.4.), velika noč (20.4.), 
prvo obhajilo (11.5.), celodnevno češčenje (18.5.), 
zaobljubljen dan (26.5.), binkošti in zaključek 
verouka (8.6.), obletnica posvetitve cerkve (11.6.), 
Šembije sv. Vid  (15.6.), telovska procesija (22.6.), 
Koritnice sv. Marjeta (20.7.), Bač sv. Ana (27.7.), 
Knežak zlata maša -Janez Kržišnik (15.8.);  
jeseni dekanijsko romanje v Rim (23.-26.10.). 
Gospodarske zadeve:  Jeromen zunanji omet v 
marcu/aprilu (predračun 31.000 €, od občine 
zaprošeno 5.000 €), v Koritnicah že obnovljeno 
zvonjenje (8.000 €); v Koritnicah (3.000 €)   in v 
Šembijah (1.100 €) je potrebno popraviti streho. 
Župnik prosim za darove za ta in še druga 
potrebna dela. Poleg prazničnih bodo še ofri na 
prve nedelje. – Za cerkve v Koritnicah so v 
Primorskem klubu v ZDA zbrali 500 USD in 
zakonca Prosen sta darovala še 200 €; ob 
pogrebu + F. Fatur z Bača 450 € in + M. Matko 
180 €; drugi darovi 100 €. Hvala in Bog povrni! 
• ROMANJE naše dekanije v jubilejnem letu bo 
v soboto, 22. marca, v Stično. Odhod avtobusa ob 
8h in vrnitev ob 18h. Tam bo spokorno bogosluž-
je, priložnost za svetoletno spoved in odpustek, 
popoldne sveta maša. Vmes bo priložnost za 
ogled razstave zgodovine krščanstva na 
slovenskem in možnost preprostega kosila v 
prostorih samostana. Prijave:  samo avtobus 
(odrasli 16 €, otroci 5 €), kosilo 10 €  (enolončni-
ca, jabolčni zavitek, pijača),   ogled razstave v 
muzeju 4 €.  Bolj natančna navodila bodo v 
nedeljo 16. marca. Prijavite se župniku!  
• ŠALA MALA – Deklica piše Jezusu: »Hvala ti, 
ker si me poklical v katoliško vero. Dobri Jezus, 
spreobrni moja očeta in mamo, ki ne verujeta. 
Kaj če bi bilo, če bi imel ti neverne starše?« 



Napuh je pregreha,  

po kateri človek sam sebe preceni, sam 

sebi pripisuje vrednosti,  

ki jih nima; 

sebi hvalo išče in Bogu časti ne da. 
(bl. Anton Martin Slomšek) 



Bog hoče, da smo njegovi otroci, da ga 
ljubimo.  

Noben oče pa ne more  
otroka prisiliti, da bi ga ljubil.  

Čim je nekaj prisiljeno, 
ni več ljubezen.  

(Franc Bole) 



Resnično kesanje je 

zopet najdena nedolžnost.  
 

 
 

Ne bodi eden tistih, ki se grizejo ob spominu na 

krivdo in si domišljajo, da je njihovo življenje 

strto. Nasprotno, Kristus je prišel prav zaradi 

njih in ne zaradi tistih, ki pravijo, da so popolni. 

Srečna krivda, ki nam pomaga do popolnosti; k 

razumnosti in predvsem k večjemu zaupanju.  

Ali je tak sad mojih grehov? Če kljub kesanju 

ostanem žalosten in malodušen zaradi njih, 

nisem še razumel, čemu je Kristus dal svoje 

življenje za nas.  Po: F. Lelotte, Iskre 

 


